[A CL

. RoDE
CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO cubsizozs

REQUERIMENTON.º 127) /2020

Ementa: Solicita informações sobre encaminhamento de
verba emergencial para entidades assistenciais através
do CMDCA.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais,
requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado
ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:

Segundo consta no site oficial da prefeitura municipal, em matéria publicada
em 14/05/2020, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(CMDCA) iria liberar R$ 328.060,00, do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente para 5 entidades do município.
Segue abaixo o trecho da matéria que está disponível integralmenteatravés do link:

http://www.valinhos.sp.gov.br/noticias/cmdca-libera-verba-emergencial-para-
entidades-assistenciais:

» “O ConselhoMunicipal dos Direitos da Criança e do
i! Adolescente (CMDCA) irá liberarR$ 328.060,00, do Fundo Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, a cinco entidades assistenciais do Município, para o

atendimento de despesas de caráter emergencial.

As cinco entidades beneficiadasresponderam ao edital de Chamamento Público do
Conselho, publicado na Imprensa Oficial do Município no dia 22 de abril. Os repasses
foram aprovados em reunião extraordinária virtual do CMDCA no dia 6 de maio. A

destinaçãofoi publicada no boletim Municipalnesta terça-feira (12).

(...)
VALORES QUE SERÃO REPASSADOS

Círculo de Amigos do Patrulheirode Valinhos - CAPV: R$ 86.725,00 Zé
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valinhos — APAEV: R$ 96.316,00 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP Página 1

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 CM
Proc. Nº PEGO/ RO
Fis. | oa.

BSD. DA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Casa da Criança e do Adolescentede Valinhos - Grupo Gente Novo Rumo — CCAVA: R$

58.000,00

Associação Cultural EducacionalSocial e AssistencialCapuava - ACESA Capuava: R$

87.000,00

Associação Cristã AcolherCuidarEnsinar e Servir- ACES: R$ 19.850,00”

Sendo assim, e sabendo a urgência da necessidade do repasse, haja vista que
conforme citado na matéria oficial :“(...JAs cinco entidades prestam relevantes
serviços à municipalidade, sem os quais o Municípionão conseguiria desenvolvera
contento as políticas públicas de atendimentonas áreas de AssistênciaSocial,

Educação e Saúde”, questionasse:

1- Os valores citados pelo veiculo oficial da municipalidade em 14/05/2020, já
foram repassados para as respectivas entidades? Se sim encaminhar cópia dos
documentos de transferência.

2- Em caso de reposta negativa à pergunta acima, justificar por qual motivo a

verba ainda não foi encaminhada para as entidades.

Justificativa: Questionamentos feitos por Munícipes a este Vereador.

Valinhos, 24 de Julho de 2020.
PN

Franklin Duarte de Lima EE ET —
Vereador vais

ALÉCIO CAU

Vereador PDT
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP Página2

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br